

青森市議会議長
長谷川 章悦 様会派名及び代表者名
又は個人交付議員名
無所属議員名公明党
山本 武朝

令和2年度 政務活動費収支報告書

青森市議会政務活動費の交付に関する条例第11条の規定に基づき、次のとおり報告いたします。

区分	項目	金額	備考
収入	政務活動費	1,080,000 円	
支出	調査研究費	78,125 円	
	研修費	0 円	
	広報費	635,661 円	
	広聴費	0 円	
	要請・陳情活動費	0 円	
	会議費	0 円	
	資料作成費	0 円	
	資料購入費	274,566 円	
	人件費	0 円	
	事務所費	0 円	
	計	988,352 円	
差し引き（収入－支出）		91,648 円	

(注) 備考欄には、主たる支出の内訳を記載する。



令和 2年 4月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	社印明細番号
		政務活動費(4~6月分)			270,000						
1.	4月6日	資料購入費	全国農業新聞購読料(1年分)	全国農業新聞 青森支局		8,400		8,400	261,600	1	
2	4月15日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		2,872	1/4	718	260,882	2	
3	4月30日	資料購入費	読売新聞 購読料 4月分	読売センター青森南部		3,400		3,400	257,482	3	
4	4月30日	資料購入費	東奥日報、毎日新聞購読料 4月分	東奥日報販売(株)		6,493		6,493	250,989	4	
5	4月30日	調査研究費	携帯電話料金 4月分	NTTファイナンス(株)		7,013	1/2	3,506	247,483	5	
6	6月1日	調査研究費	インターネット利用代 4月分	NTTコミュニケーションズ(株)		5,100	1/4	1,275	246,208	6	
7	6月1日	調査研究費	タブレット利用代 4月分	NTTコミュニケーションズ(株)		900	1/2	450	245,758	7	
8	8月21日	資料購入費	津軽新報 購読料 4月分	(株)津軽新報社		2,300		2,300	243,458	8	
9								0	243,458		
10								0	243,458		
11								0	243,458		
12								0	243,458		
13								0	243,458		
14								0	243,458		
15								0	243,458		
16								0	243,458		
17								0	243,458		
18								0	243,458		
19								0	243,458		
20								0	243,458		
4 月 小 計					270,000	36,478		26,542	243,458		

令和 2年 5月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	社 支 明 書 番号
		前月繰り越し			243,458						
1	5月21日	調査研究費	事務用品(インクカートリッジ)	ケーズデンキ青森本店		3,929		3,929	239,529	1	
2	5月2日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		2,877	1/4	719	238,810	2	
3	5月10日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		3,000	1/4	750	238,060	3	
4	5月17日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		2,517	1/4	629	237,431	4	
5	5月23日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		2,252	1/4	563	236,868	5	
6	5月30日	資料購入費	東奥日報、毎日新聞購読料 5月分	東奥日報販売(株)		6,493		6,493	230,375	6	
7	5月31日	調査研究費	読売新聞 購読料 5月分	読売センター青森南部		3,400		3,400	226,975	7	
8	6月30日	調査研究費	インターネット利用代 5月分	NTTコミュニケーションズ(株)		5,100	1/4	1,275	225,700	8	
9	6月30日	調査研究費	タブレット利用代 5月分	NTTコミュニケーションズ(株)		900	1/2	450	225,250	9	
10	8月21日	資料購入費	津軽新報 購読料 5月分	(株)津軽新報社		2,300		2,300	222,950	10	
11								0	222,950		
12								0	222,950		
13								0	222,950		
14								0	222,950		
15								0	222,950		
16								0	222,950		
17								0	222,950		
18								0	222,950		
19								0	222,950		
20								0	222,950		
5 月 小 計					243,458	32,768		20,508	222,950		

令和 2年 6月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	社 支 証 明 書 番 号
		前月繰り越し			222,950						
1	6月5日	資料購入費	日本教育新聞 2020年4月～1年分	日本教育新聞社		33,000		33,000	189,950	1	
2	6月13日	調査研究費	文具用品	オフィスバリュー		2,560		2,560	187,390	2	
3	6月21日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		1,863	1/4	465	186,925	3	
4	6月30日	調査研究費	文具用品	オフィスバリュー		5,478		5,478	181,447	4	
5	6月30日	資料購入費	読売新聞 購読料 6月分	読売センター青森南部		3,400		3,400	178,047	5	
6	6月30日	資料購入費	東奥日報、毎日新聞購読料 6月分	東奥日報販売(株)		6,493		6,493	171,554	6	
7	6月30日	調査研究費	携帯電話料金 6月分	NTTファイナンス(株)		6,797	1/2	3,398	168,156	7	
8	7月31日	調査研究費	インターネット利用料 6月分	NTTコミュニケーションズ(株)		5,100	1/4	1,275	166,881	8	
9	7月31日	調査研究費	タブレット利用料 6月分	NTTコミュニケーションズ(株)		900	1/2	450	166,431	9	
10	8月21日	資料購入費	津軽新報 購読料 6月分	(株)津軽新報社		2,300		2,300	164,131	10	
11								0	164,131		
12								0	164,131		
13								0	164,131		
14								0	164,131		
15								0	164,131		
16								0	164,131		
17								0	164,131		
18								0	164,131		
19								0	164,131		
20								0	164,131		
6 月 小 計					222,950	67,891		58,819	164,131		

令和 2年 7月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		政務活動費(7~9月分)			270,000						
		前月繰り越し			164,131						
1	7月2日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		3,013	1/4	753	433,378	1	
2	7月19日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		3,155	1/4	788	432,590	2	
3	7月31日	資料購入費	読売新聞 購読料 7月分	読売センター青森南部		3,400		3,400	429,190	3	
4	7月31日	資料購入費	東奥日報、毎日新聞購読料 7月分	東奥日報青森勝田販売店		6,493		6,493	422,697	4	
5	8月21日	資料購入費	津軽新報 購読料 7月分	(株)津軽新報社		2,300		2,300	420,397	5	
6	8月31日	調査研究費	インターネット利用料 7月分	NTTコミュニケーションズ(株)		5,100	1/4	1,275	419,122	6	
7	8月31日	調査研究費	タブレット利用料 7月分	NTTコミュニケーションズ(株)		900	1/2	450	418,672	7	
8								0	418,672		
9								0	418,672		
10								0	418,672		
11								0	418,672		
12								0	418,672		
13								0	418,672		
14								0	418,672		
15								0	418,672		
16								0	418,672		
17								0	418,672		
18								0	418,672		
19								0	418,672		
20								0	418,672		
7 月 小 計					434,131	24,361		15,459	418,672		

令和 2年 8月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支 払 証明書 番号
		前月繰り越し			418,672						
1	8月4日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		1,838	1/4	459	418,213	1	
2	8月19日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		3,038	1/4	759	417,454	2	
3	8月21日	資料購入費	津軽新報 購読料 8月分	(株)津軽新報社		2,300		2,300	415,154	3	
4	8月30日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		2,580	1/4	645	414,509	4	
5	8月31日	資料購入費	読売新聞 購読料 8月分	読売センター青森南部		3,400		3,400	411,109	5	
6	8月31日	資料購入費	東奥日報、毎日新聞購読料 8月分	東奥日報青森勝田販売店		6,493		6,493	404,616	6	
7	8月31日	調査研究費	携帯電話料金 8月分	NTTファイナンス(株)		6,510	1/2	3,255	401,361	7	
8	9月30日	調査研究費	インターネット利用料 8月分	NTTコミュニケーションズ(株)		5,100	1/4	1,275	400,086	8	
9	9月30日	調査研究費	タブレット利用料 8月分	NTTコミュニケーションズ(株)		900	1/2	450	399,636	9	
10								0	399,636		
11								0	399,636		
12								0	399,636		
13								0	399,636		
14								0	399,636		
15								0	399,636		
16								0	399,636		
17								0	399,636		
18								0	399,636		
19								0	399,636		
20								0	399,636		
8 月 小 計					418,672	32,159		19,036	399,636		

令和 2年 9月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	私証書番号
		前月繰り越し			399,636						
1	9月16日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		2,722	1/4	680	398,956	1	
2	9月30日	資料購入費	読売新聞 購読料 9月分	読売センター青森南部		3,400		3,400	395,556	2	
3	9月30日	資料購入費	東奥日報、毎日新聞購読料 9月分	東奥日報青森勝田販売店		6,493		6,493	389,063	3	
4	11月2日	調査研究費	インターネット利用料 9月分	NTTコミュニケーションズ(株)		5,100	1/4	1,275	387,788	4	
5	11月2日	調査研究費	タブレット利用料 9月分	NTTコミュニケーションズ(株)		900	1/2	450	387,338	5	
6	12月28日	資料購入費	津軽新報 購読料 9月分	(株)津軽新報社		2,300		2,300	385,038	6	
7								0	385,038		
8								0	385,038		
9								0	385,038		
10								0	385,038		
11								0	385,038		
12								0	385,038		
13								0	385,038		
14									385,038		
15								0	385,038		
16								0	385,038		
17								0	385,038		
18								0	385,038		
19								0	385,038		
20								0	385,038		
9 月 小 計					399,636	20,915		14,598	385,038		

令和 2年 10月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		政務活動費(10~12月分)			270,000						
		前月繰り越し			385,038						
1	10月11日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		2,472	1/4	618	654,420	1	
2	10月11日	調査研究費	文具用品(封筒)	ダイソー		220		220	654,200	2	
3	10月25日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		3,079	1/4	769	653,431	3	
4	10月30日	資料購入費	読売新聞 購読料 10月分	読売センター青森南部		3,400		3,400	650,031	4	
5	10月31日	資料購入費	東奥日報、毎日新聞購読料 10月分	東奥日報青森勝田販売店		6,493		6,493	643,538	5	
6	11月2日	調査研究費	携帯電話料金 10月分	NTTファイナンス(株)		6,490	1/2	3,245	640,293	6	
7	11月30日	調査研究費	インターネット利用料 10月分	NTTコミュニケーションズ(株)		5,100	1/4	1,275	639,018	7	
8	11月30日	調査研究費	タブレット利用料 10月分	NTTコミュニケーションズ(株)		900	1/2	450	638,568	8	
9	12月28日	資料購入費	津軽新報 購読料 10月分	(株)津軽新報社		2,300		2,300	636,268	9	
10								0	636,268		
11								0	636,268		
12								0	636,268		
13								0	636,268		
14								0	636,268		
15								0	636,268		
16								0	636,268		
17								0	636,268		
18								0	636,268		
19								0	636,268		
20								0	636,268		
10 月 小 計					655,038	30,454		18,770	636,268		

令和 2年 11月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	私 証 明 書 号
		前月繰り越し			636,268						
1	11月2日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		2,882	1/4	720	635,548	1	
2	11月11日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		1,887	1/4	471	635,077	2	
3	11月25日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		3,236	1/4	809	634,268	3	
4	11月30日	資料購入費	読売新聞 購読料 11月分	読売センター青森南部		3,400		3,400	630,868	4	
5	11月30日	資料購入費	東奥日報、毎日新聞購読料 11月分	東奥日報青森勝田販売店		6,493		6,493	624,375	5	
6	12月28日	資料購入費	津軽新報 購読料 11月分	(株) 津軽新報社		2,300		2,300	622,075	6	
7	1月4日	調査研究費	インターネット利用料 11月分	NTTコミュニケーションズ(株)		5,100	1/4	1,275	620,800	7	
8	1月4日	調査研究費	タブレット利用料 11月分	NTTコミュニケーションズ(株)		900	1/2	450	620,350	8	
9								0	620,350		
10								0	620,350		
11								0	620,350		
12								0	620,350		
13								0	620,350		
14								0	620,350		
15								0	620,350		
16								0	620,350		
17								0	620,350		
18								0	620,350		
19								0	620,350		
20								0	620,350		
11 月 小 計					636,268	26,198		15,918	620,350		

令和 2年 12月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	私証明書番号
		前月繰り越し			620,350						
1	12月3日	広報費	市議会だより印刷代(2020年秋号)	enHappyデザイン		120,700		120,700	499,650	1	
2	12月5日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		2,396	1/4	599	499,051	2	
3	12月18日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		3,323	1/4	830	498,221	3	
4	12月28日	資料購入費	津軽新報 購読料 12月分	(株)津軽新報社		2,300		2,300	495,921	4	
5	12月29日	資料購入費	読売新聞 購読料 12月分	読売センター青森南部		3,400		3,400	492,521	5	
6	12月30日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		2,619	1/4	654	491,867	6	
7	12月30日	資料購入費	東奥日報、毎日新聞購読料 12月分	東奥日報青森勝田販売店		6,493		6,493	485,374	7	
8	1月4日	調査研究費	携帯電話料金 12月分	NTTファイナンス(株)		6,666	1/2	3,333	482,041	8	
9	2月1日	調査研究費	インターネット利用料 12月分	NTTコミュニケーションズ(株)		5,100	1/4	1,275	480,766	9	
10	2月1日	調査研究費	タブレット利用料 12月分	NTTコミュニケーションズ(株)		900	1/2	450	480,316	10	
11	3月10日	広報費	市議会だより配布代(2020年秋号)	ワイエス(株)ミッド事業部		101,633		101,633	378,683	11	
12								0	378,683		
13								0	378,683		
14								0	378,683		
15								0	378,683		
16								0	378,683		
17								0	378,683		
18								0	378,683		
19								0	378,683		
20								0	378,683		
12 月 小 計					620,350	255,530		241,667	378,683		

令和 3年 1月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	払証明書番号
		政務活動費(1~3月分)			270,000						
		前月繰り越し			378,683						
1	1月5日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		2,023	1/4	505	648,178	1	
2	1月13日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		1,614	1/4	403	647,775	2	
3	1月23日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		3,096	1/4	774	647,001	3	
4	1月30日	資料購入費	東奥日報、毎日新聞購読料 1月分	東奥日報青森勝田販売店		6,493		6,493	640,508	4	
5	1月31日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		3,096	1/4	774	639,734	5	
6	1月31日	資料購入費	読売新聞 購読料 1月分	読売センター青森南部		3,400		3,400	636,334	6	
7	3月1日	調査研究費	インターネット利用料 1月分	NTTコミュニケーションズ(株)		5,100	1/4	1,275	635,059	7	
8	3月1日	調査研究費	タブレット利用料 1月分	NTTコミュニケーションズ(株)		900	1/2	450	634,609	8	
9	3月30日	資料購入費	津軽新報 購読料 1月分	(株) 津軽新報社		2,300		2,300	632,309	9	
10								0	632,309		
11								0	632,309		
12								0	632,309		
13								0	632,309		
14								0	632,309		
15								0	632,309		
16								0	632,309		
17								0	632,309		
18								0	632,309		
19								0	632,309		
20								0	632,309		
1 月 小 計					648,683	28,022		16,374	632,309		

令和 3年 2月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	私 証 明 書 番 号
		前月繰り越し			632,309						
1	2月20日	調査研究費	文具用品	サンデー青森浜田店		539		539	631,770	1	
2	2月20日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		3,034	1/4	758	631,012	2	
3	2月28日	資料購入費	読売新聞 購読料 2月分	読売センター青森南部		3,400		3,400	627,612	3	
4	2月28日	資料購入費	東奥日報、毎日新聞購読料 2月分	東奥日報青森勝田販売店		6,493		6,493	621,119	4	
5	3月1日	調査研究費	携帯電話料金 2月分	NTTファイナンス(株)		6,691	1/2	3,345	617,774	5	
6	3月30日	資料購入費	津軽新報 購読料 2月分	(株)津軽新報社		2,300		2,300	615,474	6	
7	3月31日	調査研究費	インターネット利用料 2月分	NTTコミュニケーションズ(株)		5,100	1/4	1,275	614,199	7	
8	3月31日	調査研究費	タブレット利用料 2月分	NTTコミュニケーションズ(株)		900	1/2	450	613,749	8	
9								0	613,749		
10								0	613,749		
11								0	613,749		
12								0	613,749		
13								0	613,749		
14								0	613,749		
15								0	613,749		
16								0	613,749		
17								0	613,749		
18								0	613,749		
19								0	613,749		
20								0	613,749		
2 月 小 計					632,309	28,457		18,560	613,749		

令和 3年 3月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	私 証明書 番号
		前月繰り越し			613,749						
1	3月3日	調査研究費	文具用品(サインペン)	オフィスバリュー		352		352	613,397	1	
2	3月7日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		2,703	1/4	675	612,722	2	
3	3月23日	資料購入費	情報誌;デーファイル 2020年度分	イマジ出版(株)		60,000		60,000	552,722	3	
4	3月26日	広報費	市議会だより印刷代(2021年春号)	enHappyデザイン		243,900		243,900	308,822	4	
5	3月29日	広報費	配布代(市議会だより2021年春号)	ワイエス(株)ミッド事業部		169,428		169,428	139,394	5	
6	3月29日	事務所費	住宅地図(青森市・東,西,浪)	(株)ゼンリン		60,500	1/2	30,250	109,144	6	
7	3月30日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		1,000	1/4	250	108,894	7	
8	3月30日	資料購入費	津軽新報 購読料 3月分	(株)津軽新報社		2,300		2,300	106,594	8	
9	3月31日	資料購入費	読売新聞 購読料 3月分	読売センター青森南部		3,400		3,400	103,194	9	
10	3月31日	資料購入費	東奥日報、毎日新聞購読料 3月分	東奥日報青森勝田販売店		6,493		6,493	96,701	10	
11	4月30日	調査研究費	インターネット利用料 3月分	NTTコミュニケーションズ(株)		5,100	1/4	1,275	95,426	11	
12	4月30日	調査研究費	タブレット利用料 3月分	NTTコミュニケーションズ(株)		900	1/2	450	94,976	12	
13	4月30日	調査研究費	携帯電話料金 3月分	NTTファイナンス(株)		6,657	1/2	3,328	91,648	13	
14								0	91,648		
15								0	91,648		
16								0	91,648		
17								0	91,648		
18								0	91,648		
19								0	91,648		
20								0	91,648		
3 月 小 計					613,749	562,733		522,101	91,648		